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kurrencepres på vare- og servicernarkederne kan 
medvirke til at dæmpe inflationspres og således 
reducere strukturproblemerne på arbejdsmarke- 
det. 

I det omfang at særligt udsatte områder i over- 
gangsperioder rammes af stigende ledighed, kan 
det afhjælpes med de instrumenter, som er til rå- 
dighed i den aktive arbejdsmarkedspolitik. 

Skulle områder med en høj ledighed blive sær- 
ligt berørt af eventuelle negative konsekvenser 
som følge af den skærpede konkurrence, er der i 
såvel »Regionalpolitisk Redegørelse, april 
2003« som »Vækst med vilje, maj 2002« anvist 
en række tiltag, som kan tages i anvendelse for 
at styrke den regionale erhvervsudvikling. 

Det kan tilføjes, at det kraftige fald i ledighe- 
den fra midten af 1994 både var generelt og in- 
debar en reduktion af ledighedsforskellene mel- 
lem landsdelene i Danmark. Dette fald i ledighe- 
den fandt sted umiddelbart efter en omfattende 
offentlig debat om en angivelig risiko for ledig- 
hedsproblemer som følge af stigende konkurren- 
ce med lande med lave lønninger -  i dette tilfæl- 
de primært med fokus på asiatiske lande. 

Spørgsmål 43: 
Hvorledes påtænker regeringen at forhindre, 

at polske og andre østeuropæiske entreprenører 
starter virksomheder i Danmark med det formål 
at ansætte østeuropæiske arbejdere for perioder, 
der lige præcis er nok til at give adgang til dan- 
ske sociale ydelser? 

Svar: 
Regeringen drøfter p.t. med Folketingets par- 

tier fastlæggelse af et kommende regelsæt for 
vandrende arbejdstagere fra de nye EU-lande. 
Det vil være en central målsætning for regerin- 
gen i dette regelsæt at sikre, at den virksomhed, 
hvor de pågældende østeuropæiske arbejdere får 
ansættelse ikke har udeståender med ToldSkat. 
På den måde vil man kraftigt modvirke tenden- 
sen til proformajob. 

Spørgsmål 44: 
Hvilke erfaringer har man fra andre lande, der 

grænser op til hinanden, og hvor der er et lavt 
BNP, lave lønninger og stor arbejdsløshed i det 
ene land, og det modsatte i nabolandet, f.eks 

USA/Mexico, og er tendensen, at de mexicanske 
arbejdstagere aflønnes med samme lønninger 
som amerikansk arbejdskraft, og har man -  i be- 
nægtende fald -  erfaringer fra andre lande, der 
underbygger regeringens påstand orn, at polak- 
ker og baltere her i landet vil blive aflønnet efter 
danske overenskomster? 

Svar: 
Regeringen har ikke kendskab til de konkrete 

forhold, der gør sig gældende vedr. aflønning af 
mexicanske arbejdstagere. Regeringen skal 
imidlertid pege på at, at en meget stor del af det 
danske arbejdsmarked er kendetegnet ved, at 
løn- og ansættelsesforhold fastlægges i kollekti- 
ve overenskomster, hvilket i væsentlig grad ad- 
skiller det danske arbejdsmarked fra det mexi- 
canske og amerikanske. Kun i de øvrige nordi- 
ske lande har man forhold på arbejdsmarkedet, 
der kan sammenlignes med de danske i form af 
bl.a. stærke, repræsentative organisationer, ef- 
fektive konfliktmidler og deraf følgende høj 
overenskomstdækning. Da disse lande jo nu be- 
finder sig i samme situation som Danmark, har 
man af gode grunde ikke nogen historiske erfa- 
ringer at trække på. 

Spørgsmål 45: 
Personer fra de nye medlemslande skal som 

bekendt have et fast arbejde for at opnå opholds- 
tilladelse i Danmark. Hvorledes defineres fast 
arbejde i den forbindelse -  stilles der f.eks. krav 
til antal ugentlige arbejdstimer, selvforsørgelse, 
forsørgelse af samleverske og børn, eller er det 
nok med et deltidsjob for at opnå ret til sociale 
ydelser? 

Svar: 
Som nævnt drøfter regeringen p.t. med Folke- 

tingets partier, hvorledes man inden for rammer- 
ne af tiltrædelsestraktatens bestemmelser kan 
fastlæggelse et regelsæt for vandrende arbejdsta- 
gere fra de nye EU-lande, der sikrer mulighed 
for opnåelse af opholds- og arbejdstilladelse. 
Regering vil i den forbindelse lægge vægt på, at 
der skal være tale om et arbejde, der som ud- 
gangspunkt gør den pågældende i stand til at for- 
sørge sig selv. 


